

14. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la movimentazione avvenuta nell'esercizio della voce di Stato patrimoniale "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

(migliaia di euro)	
31.12.2007	32.142
Variazioni dell'esercizio:	
- quota maturata nell'anno	5.798
- utilizzi per anticipazioni, liquidazioni	(1.802)
- utilizzi per previdenza integrativa	(4.838)
- utilizzi per imposta sostitutiva 11%	(106)
31.12.2008	31.194

La Società al fine di ottemperare alla normativa sulla previdenza integrativa, di cui al D.Lgs. n. 252/2005, nel corso dell'anno 2008 ha trasferito al Fondo di Tesoreria, istituito presso l'INPS, un ammontare di Tfr maturato dal personale dipendente pari a 2.944 migliaia di euro, al fondo Cidif 280 migliaia di euro, al fondo Cometa 1.589 migliaia di euro e a fondi privati diversi 25 migliaia di euro, per un totale di 4.838 migliaia di euro.

15. DEBITI

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce di Stato patrimoniale "Debiti" a fine esercizio con confronto fine esercizio precedente.

(migliaia di euro)	31.12.2008	31.12.2007	Variazione
Debiti verso altri finanziatori	85.000	95.000	(10.000)
Acconti	11.273	7.015	4.258
Debiti verso fornitori	83.399	94.824	(11.425)
Debiti verso imprese collegate	-	-	-
Debiti tributari	37.451	23.595	13.856
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.662	4.839	(1.177)
Altri debiti	14.282	23.759	(9.477)
TOTALE	235.067	249.032	(13.965)

Nel corso dell'esercizio i debiti hanno registrato un decremento netto di 13.965 migliaia di euro. In particolare le variazioni più significative sono le seguenti:

- diminuzione del debito verso Fintecna per l'acquisizione dell'immobile societario (10.000 migliaia di euro) per effetto del rimborso delle due rate di competenza dell'esercizio 2008;
- diminuzione dei debiti verso fornitori (11.425 migliaia di euro) per l'ottimizzazione dei processi di acquisto che ha determinato un contenimento complessivo dei costi;

- aumento dei debiti tributari (13.856 migliaia di euro) per aumento del debito IVA a esigibilità differita e ordinaria e per la rilevazione del saldo delle imposte di competenza, non presenti nell'esercizio precedente;
- diminuzione degli altri debiti (9.477 migliaia di euro) determinato dalla diminuzione dei debiti verso dipendenti dalla riduzione delle consistenze sui conti correnti dedicati;
- diminuzione del debito verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (1.177 migliaia di euro) determinato a sua volta dalla diminuzione delle basi contributive.

Di seguito è descritta la composizione delle sottovoci di dettaglio.

La voce *"Debiti verso altri finanziatori"* è relativa al debito residuo verso Fintecna S.p.A. per l'acquisto dell'immobile di Via Carucci 99; il debito originario per 100.000 migliaia di euro è rimborsabile in un massimo di 20 rate semestrali posticipate di 5.000 migliaia di euro, con scadenza 15 luglio e 15 gennaio di ciascun anno, salva l'opzione della SOGEL a ogni singola scadenza di effettuare pagamenti anticipati per importi di 5.000 migliaia di euro o multipli di tale valore. Sul debito maturano interessi calcolati come media dei tassi rilevati in relazione ai Buoni Ordinari del Tesoro emessi nei 180 giorni precedenti alla data di ciascuna scadenza. Relativamente al debito residuo per la parte del prezzo dilazionata, in considerazione della circostanza che entrambe le parti sono interamente partecipate, direttamente o indirettamente, dal MEF, non è stata rilasciata alcuna garanzia autonoma fatto salvo l'impegno a tale rilascio nel caso di perdita del controllo della SOGEL da parte del MEF nel periodo di dilazione.

La voce *"Acconti"* è relativa essenzialmente alle fatturazioni per i *Function Point* non ancora avviati alla data di chiusura dell'esercizio e, quindi, in attesa di fatturazione definitiva. Gli acconti ricevuti, relativi a prestazioni effettuate a titolo definitivo, sono imputati invece a riduzione dei *"Crediti verso Clienti"* nell'attivo patrimoniale.

La voce *"Debiti verso fornitori"* è relativa ai debiti commerciali, sia per la gestione propria sia per quella a rimborso, per beni e servizi acquisiti nello svolgimento degli incarichi contrattuali.

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce *"Debiti tributari"*, a fine esercizio con confronto fine esercizio precedente.

(migliaia di euro)	31.12.2008	31.12.2007	Variazione
Debiti tributari per IRES	9.380	-	9.380
Debiti tributari per IRAP	511	-	511
IVA ad esigibilità differita	20.168	16.603	3.565
Debiti per IRPEF	3.685	4.745	(1.060)
Debiti tributari per altre imposte	79	-	79
Erario c/IVA	3.628	2.247	1.381
TOTALE	37.451	23.595	13.856

La voce *"Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale"* è relativa ai contributi connessi alle retribuzioni ed ai compensi per i collaboratori a progetto del dicembre 2008, versati nel mese di gennaio 2009.

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce "Altri debiti" a fine esercizio con confronto fine esercizio precedente.

(migliaia di euro)	31.12.2008	31.12.2007	Variazione
Debiti verso Unire, Coni, Erario e A.A.M.S.	4.940	11.674	(6.734)
Debiti verso dipendenti	7.854	10.554	(2.700)
Debiti verso Fondo Cometa	883	853	30
Debiti per depositi cauzionali	348	348	-
Creditori diversi	102	173	(71)
Debiti per trattenute	155	157	(2)
TOTALE	14.282	23.759	(9.477)

La voce "Debiti verso Unire, Coni, Erario e AAMS" include le giacenze sui conti correnti dedicati, intestati alla SOGEI ma di pertinenza degli enti, derivanti dagli incassi del totalizzatore nazionale per le scommesse ippiche e sportive e dalla gestione degli apparecchi e congegni di intrattenimento e divertimento. Tale voce, al netto delle ritenute fiscali subite, pari a 105 migliaia di euro (67 migliaia di euro al 31 dicembre 2007), trova contropartita nell'attivo patrimoniale alla voce "Disponibilità liquide - Depositi bancari dedicati".

La voce "Debiti verso dipendenti" include sostanzialmente la valorizzazione delle ferie maturate e non godute, degli straordinari e delle altre competenze, e relativi contributi, riferite all'anno 2008 da erogare nell'esercizio successivo. La voce include altresì il debito verso il personale incentivato all'esodo per il rinnovo del *mix* di professionalità aziendale.

La voce "Debiti verso Fondo Cometa" è relativa al debito per contribuzione al fondo di previdenza integrativa relativamente all'ultimo trimestre dell'esercizio.

16. RATEI E RISCOINTI PASSIVI

La voce "Ratei e risconti" del passivo patrimoniale, pari a 1.316 migliaia di euro (1.764 migliaia di euro al 31 dicembre 2007) è relativa alla quota di interessi di competenza dell'esercizio relativamente al debito verso Fintecna S.p.A. per l'acquisto dell'immobile societario, il cui pagamento è previsto per la prossima scadenza del 15 gennaio 2009.

17. CONTI D'ORDINE

La voce "Conti d'ordine", pari a 4.384 migliaia di euro (5.935 migliaia di euro al 31 dicembre 2007), evidenzia gli impegni connessi ai contratti di mutuo sottoscritti dalla SOGEI con Istituti di credito, per 4.294 migliaia di euro ai sensi della Legge n. 217 del 28 febbraio 1992, a regolamento di proprie forniture già perfezionate e accettate dalla Guardia di Finanza. Tale Legge prevede, all'art. 8, che per l'acquisto dei mezzi e degli apparati strumentali delle Forze di Polizia, il Ministero dell'interno possa assumere impegni pluriennali corrispondenti alle rate di ammortamento dei mutui contratti dai fornitori. Nei contratti di mutuo è previsto l'obbligo di pagamento a carico del Ministero dell'interno, mentre la SOGEI risponde verso gli

istituti di credito quale garante solamente in caso di inadempienza del debitore principale, con un rischio che viene giudicato remoto. La voce comprende inoltre 90 migliaia di euro relativi ad una fidejussione rilasciata a garanzia della SOGEI dalla *Unicredit Corporate Banking Spa* a favore della *"Customs Administration of the Republic of Macedonia"* per la partecipazione ad una gara, aggiudicata il 25 novembre 2008.

18. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

La voce *"Ricavi delle vendite e delle prestazioni"* comprende ricavi e proventi conseguiti dalla SOGEI per le attività svolte nell'adempimento degli impegni assunti nei confronti dei propri committenti. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce, per tipologia (gestione propria e gestione a rimborso) e modalità di *pricing*, a confronto con l'esercizio precedente.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Prestazioni professionali:	279.744	259.790	19.954
- Prodotti e servizi specifici	197.433	168.380	29.053
- Tempo e spesa	50.125	50.141	(16)
- Function Point	30.725	39.231	(8.506)
- Forfait	940	1.305	(365)
- Note Spese	521	733	(212)
Forniture di beni e servizi a rimborso	53.970	71.560	(17.590)
TOTALE	333.714	331.350	2.364

Come descritto nella Relazione sulla gestione, il valore della produzione nel 2008 risulta lievemente superiore rispetto al 2007 (2.364 migliaia di euro), per effetto del saldo tra il forte incremento delle prestazioni professionali (19.954 migliaia di euro) e la riduzione degli acquisti di beni e servizi a rimborso (17.590 migliaia di euro), risultato di una strategia aziendale volta ad accrescere la componente di servizio integrato a scapito delle attività di semplice fornitura.

I ricavi per *"Prestazioni professionali"* sono relativi a prestazioni eseguite in esecuzione degli impegni contrattuali remunerate secondo le differenti modalità di *pricing* (tempo e spesa, *Function Point*, *forfait*) ovvero a prodotti e servizi specifici o note spese.

I ricavi per *"Forniture di beni e servizi a rimborso"* sono relativi a forniture eseguite dalla SOGEI in nome proprio ma per conto dei propri committenti, così come previsto nell'ambito del Contratto di Servizi Quadro. Tali forniture, pur non influenzando la redditività economica essendo partite di giro costi-ricavi, sono interfunzionali con le prestazioni professionali e rappresentative sul piano economico dell'impegno operativo e finanziario complessivo assunto dalla SOGEI verso il proprio committente. Nel seguente prospetto di dettaglio la composizione e il confronto con l'esercizio precedente dei ricavi e costi a rimborso classificati per natura nelle appropriate voci di Conto economico.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	53.970	71.560	(17.590)
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	20.018	32.719	(12.701)
Costi per servizi	33.937	30.497	3.440
Costi per godimento di beni di terzi	15	8.344	(8.329)

19. VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

La voce "*Variazione dei lavori in corso su ordinazione*" rappresenta la variazione netta delle attività oggetto dei contratti esecutivi in corso, valorizzata al costo. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Lavori in corso su ordinazione a fine periodo	6.566	4.676	1.890
Rettifica lavori in corso periodo precedente	(170)		(170)
Lavori in corso su ordinazione a inizio periodo	(4.676)	(4.185)	(491)
VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	1.720	491	1.229

20. ALTRI RICAVI E PROVENTI

La voce "*Altri ricavi e proventi*" comprende ricavi e proventi di natura economica diversi da quelli relativi alle vendite e prestazioni. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Ricavi e proventi diversi	2.744	1.844	900
Rilascio fondi per rischi e oneri	135	1.808	(1.673)
Maggiori ricavi esercizi precedenti	1.237	842	395
Insussistenze costi esercizi precedenti	3.017	290	2.727
Rimborso costi	220	96	124
Plusvalenze da alienazione immobilizzazioni materiali	110	88	22
TOTALE	7.463	4.968	2.495

I "*Ricavi e proventi diversi*" sono relativi, prevalentemente, a penali applicate verso fornitori per inadempimenti contrattuali.

Per il commento relativo al rilascio dei fondi per rischi e oneri si rinvia a quanto descritto nel paragrafo relativo ai "*Fondi per rischi e oneri*".

I "*Maggiori ricavi esercizi precedenti*" si riferiscono per la maggior parte a recupero di imposte per ricerca e sviluppo del 2007, a rimborsi assicurativi e previdenziali.

La voce "*Insussistenza costi esercizi precedenti*" è dovuta prevalentemente alla rettifica di costi stanziati a fronte di fatture da ricevere; nel caso di costi a rimborso la relativa componente negativa è iscritta nella voce "*Insussistenze di ricavo*".

21. COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

La voce "Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" comprende costi industriali pertinenti l'attività propria e quella a rimborso. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Beni per forniture a rimborso	20.018	32.609	(12.591)
Materiali EDP	553	807	(254)
Combustibili e carburante	545	453	92
Beni per manutenzioni	308	446	(138)
Materiali di consumo	1.334	359	975
Beni tipografici e simili	14	356	(342)
Beni per gestione sede	479	-	479
Beni per rappresentanza	166	38	128
TOTALE	23.417	35.068	(11.651)

Nell'esercizio 2008 i "Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" registrano un decremento pari a 11.651 migliaia di euro, dovuto principalmente alla riduzione dei beni per forniture a rimborso, per effetto sia di una ottimizzazione dei processi di acquisto, sia per una strategia aziendale volta ad accrescere la componente di prestazioni professionali, piuttosto che le forniture di beni acquisiti per conto dell'Amministrazione finanziaria, sostanzialmente *hardware*, *software* e cablaggi.

22. COSTI PER SERVIZI

La voce "Costi per servizi" comprende costi industriali pertinenti l'attività propria e quella a rimborso per servizi svolti da terzi. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Manutenzioni	35.090	11.433	23.657
Esternalizzazioni	25.713	32.233	(6.520)
Consulenze e collaborazioni	5.237	9.290	(4.053)
Utenze	4.437	3.380	1.057
Servizi EDP	3.602	7.602	(4.000)
Assicurazioni	2.306	2.213	93
Altri servizi di produzione	2.103	-	2.103
Ristorazione	1.873	1.812	61
Pulizia	1.563	1.697	(134)
Viaggi e trasferte	1.535	2.051	(516)

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Manifestazioni	1.390	1.633	(243)
Sorveglianza	1.373	1.376	(3)
Corsi convegni e congressi	940	1.061	(121)
Spese legali e notarili	907	922	(15)
CDA, Collegio sindacale e controllo dei conti	866	738	128
Rappresentanza e pubblicità	670	374	296
Spese per gare	474	869	(395)
Trasporti	470	707	(237)
Spese tipografiche	363	66	297
Spese postali	203	208	(5)
Consulenze amministrative	196	484	(288)
Servizi per gestione sede	122	-	122
Altre spese per personale dipendente	62	151	(89)
Costi di certificazione	39	-	39
Altri minori singolarmente non significativi	-	1	(1)
TOTALE	91.534	80.301	11.233

L'incremento dei "Costi per servizi" occorso nell'esercizio 2008, pari a 11.233 migliaia di euro, è dovuto ad un forte aumento della voce "Manutenzioni" pari a 23.657 migliaia di euro, in parte compensato dalla riduzione del costo per "Esterneizzazioni" per 6.520 migliaia di euro, per "Consulenze e collaborazioni" per 4.053 migliaia di euro, dovuta anche all'annullamento di attività *corporate* non ritenute strategiche dal nuovo vertice e da un generale contenimento di tutte le altre voci di spesa.

L'incremento della voce "Manutenzioni" si deve:

- ad una riclassificazione, rispetto all'esercizio 2007, della voce "Costi per godimento di beni di terzi" relativamente ai noleggi *software* e *hardware*, all'interno della quale era stata inclusa la manutenzione *software*, per un importo pari a 17.565 migliaia di euro;
- a nuove manutenzioni *software* per le attività Equitalia e per il potenziamento dei sistemi centrali di elaborazione, per un importo pari a 6.092 migliaia di euro.

I costi per servizi a rimborso trovano contropartita nei ricavi delle vendite e prestazioni e sono così di seguito classificati.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Manutenzioni	14.085	4.771	9.314
Esterneizzazioni	10.475	13.436	(2.961)
Servizi EDP	3.434	7.239	(3.805)
Consulenze e collaborazioni	1.901	2.602	(701)
Altri servizi di produzione	1.658	-	1.658
Manifestazioni	1.310	1.465	(155)
Rappresentanza e pubblicità	399	63	336
Spese tipografiche	173	19	154
Spese per gare	164	363	(199)
Pulizia	136	-	136
Spese legali e notarili	131	237	(106)
Trasporti	42	6	36
Consulenze amministrative	29	293	(264)
Spese postali	-	3	(3)
TOTALE	33.937	30.497	3.440

23. COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI

La voce "Costi per godimento di beni di terzi" comprende costi industriali pertinenti l'attività propria e quella a rimborso per utilizzo di beni di terzi. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente mentre per il relativo commento si rinvia a quanto riportato nella Relazione sulla gestione.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Noleggi <i>software e hardware</i>	9.811	25.141	(15.330)
Affitti	3.481	4.862	(1.381)
Noleggi linee, telefoni e modem	2.086	2.984	(898)
Noleggi autovetture	493	352	141
Noleggi apparecchiature	229	266	(37)
Noleggi diversi	53	124	(71)
TOTALE	16.153	33.729	(17.576)

La riduzione dei "Costi per godimento di beni di terzi", occorsa nell'esercizio 2008, pari a 17.576 migliaia di euro, è motivata principalmente dalla riclassifica della componente di manutenzione *software* nell'ambito della voce "Noleggi *software e hardware*" già evidenziata nel Cap. "22 Costi per servizi". Mantenendo invariata la classificazione del 2007 anche nell'esercizio 2008, la voce "Noleggi *software e hardware*" risulterebbe incrementata di 2.235 migliaia di euro dovuto al noleggio *software* per le attività Equitalia e per il potenziamento dei sistemi centrali di elaborazione.

La riduzione della voce "Affitti" è motivata dall'acquisto della sede di Via Mario Carucci 99, dalla locazione della nuova sede di Via Mario Carucci 85 e dal rilascio delle vecchie sedi (Via di Tor Pagnotta 82 e Piazzale degli Archivi 41), che nel corso del 2007 ha comportato periodi di sovrapposizione dei canoni di locazione.

La voce "Noleggi linee, telefoni e modem" si riduce per effetto della dismissione di linee di trasmissione dati per il cliente Dogane e per la commessa *Disaster Recovery* RGS, il cui contratto è cessato a fine 2007.

I costi per godimento beni di terzi a rimborso trovano contropartita nei ricavi delle vendite e prestazioni e sono così di seguito classificati.

Bilancio chiuso al 31 dicembre			
(migliaia di euro)	2008	2007	Variazione
Noleggi <i>software e hardware</i>	6	8.153	(8.147)
Affitti	7	8	(1)
Noleggi linee, telefoni e modem	2	180	(178)
Noleggi diversi	-	3	(3)
TOTALE	15	8.344	(8.329)

La riduzione della voce "Noleggi *software e hardware*" a rimborso nel 2008 è conseguenza della riclassifica di cui si è già dato evidenza in precedenza.

24. COSTI PER IL PERSONALE

La voce "Costi per il personale" comprende il costo del lavoro dell'esercizio e i relativi stanziamenti per oneri di competenza che saranno liquidati nell'esercizio successivo. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con il confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Salari e stipendi	82.475	79.772	2.703
Oneri sociali	22.754	22.382	372
Trattamento di fine rapporto	5.797	5.614	183
Altri costi	1.914	2.015	(101)
TOTALE	112.940	109.783	3.157

L'incremento del costo del lavoro è dovuto prevalentemente all'aumento dell'organico. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce di Conto economico "Altri costi per il personale" dell'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Assicurazioni	1.022	1.015	7
Contributi ARPIG	537	495	42
Previdenza integrativa	305	276	29
Bonus pensione	-	229	(229)
Altri costi del personale	50	-	50
TOTALE	1.914	2.015	(101)

Nelle seguenti tabelle è fornita la composizione della forza lavoro, rispettivamente finale e media dell'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(in unità)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	31.12.2008	31.12.2007	Variazione
Dirigenti	58	58	0
Quadri e impiegati	1.726	1.694	32
Operai	-	-	0
TOTALE	1.784	1.752	32

(in anni/persona)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Dirigenti	59	66	(7)
Quadri e impiegati	1.723	1.626	97
Operai	-	1	(1)
TOTALE	1.782	1.693	89

25. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La voce "Ammortamenti e svalutazioni" comprende gli ammortamenti e le svalutazioni dell'esercizio relativamente alle attività immobilizzate. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce di Conto economico "Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali" dell'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Costi di impianto e di ampliamento	-	34	(34)
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	13	(13)
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1	1	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.920	8.927	1.993
Altre	99	65	34
TOTALE	11.020	9.040	1.980

L'incremento della voce ammortamenti relativamente alle "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili", pari a 1.993 migliaia di euro, è conseguenza sostanzialmente dei nuovi investimenti, pari a 12.487 migliaia di euro, effettuati nell'esercizio.

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce di Conto economico "Ammortamento delle immobilizzazioni materiali" dell'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Terreni e fabbricati	2.682	2.672	10
Impianti e macchinario	17.614	15.329	2.285
Attrezzature industriali e commerciali	66	75	(9)
Altri beni	1.107	1.634	(527)
TOTALE	21.469	19.710	1.759

L'incremento della voce, pari a 1.759 migliaia di euro, è quasi interamente da attribuire all'ammortamento delle apparecchiature elettroniche d'elaborazione, per il cui commento si rinvia a quanto riportato nel Par. "4.2 Immobilizzazioni materiali".

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce di Conto economico "Altre svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide" dell'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Fondo svalutazione crediti	1.650	-	-
TOTALE	1.650	-	1.650

L'accantonamento è dovuto ai contratti da stipulare con la Guardia di Finanza per gli anni 2007 e 2008 relativamente alle attività di conduzione del sistema informativo, il cui credito alla data del 31/12/2008 ammonta a 5.790 migliaia di euro, per la quota di margine spettante alla SOGEI. Nel Bilancio 2007 era stato iscritto il ricavo maturato, sulla base di una lettera di anticipata esecuzione. Nel corso del 2008 si sono manifestate ulteriori criticità sull'esigibilità sia dei crediti pregressi, sia di quelli maturati nel corso dell'esercizio, durante il quale la SOGEI ha continuato a svolgere le attività di conduzione per garantire continuità di pubblico servizio, pur in assenza di anticipata esecuzione.

In attesa di una definitiva valutazione in merito all'integrale esigibilità del credito a seguito delle iniziative intraprese dalla Società, si è ritenuto opportuno procedere cautelativamente a un accantonamento a *"Fondo svalutazione crediti"* per la quota di margine, nella considerazione della ragionevole certezza del riconoscimento dei soli costi sostenuti.

26. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ALTRI ACCANTONAMENTI

La voce *"Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti"* include gli accantonamenti per rischi e oneri effettuati nell'esercizio. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Accantonamenti per rischi:			
- controversie	5.675	1.829	3.846
- industriali gestione giochi	1.265	1.963	(698)
- mancato raggiungimento livelli di servizio	1.382	929	453
- industriali per malfunzione <i>software</i>	-	270	(270)
- su contratti attivi	-	80	(80)
- contrattuali gare di appalto	160	-	160
	8.482	5.071	3.411
Altri accantonamenti:			
- manutenzione ciclica	43	44	(1)
- altri oneri	-	30	(30)
- fondo oneri miglioramento mix professionale	1.320	-	1.320
	1.363	74	1.289
TOTALE	9.845	5.145	4.700

Come più analiticamente descritto nella Relazione sulla gestione e nel paragrafo della presente Nota integrativa relativo ai *"Fondi per rischi ed oneri"*, l'incremento della voce *"Accantonamenti per rischi e oneri e altri accantonamenti"* occorso nell'esercizio 2008, pari a 4.700 migliaia di euro, è determinato dall'accantonamento per controversie e dal *"Fondo oneri miglioramento mix professionale"*.

27. ONERI DIVERSI DI GESTIONE

La voce *"Oneri diversi di gestione"* include tutti gli oneri di gestione (amministrativa, tecnica, legale e commerciale) che non trovano collocazione in altra voce del Conto economico. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Insussistenze di ricavo	2.156	2.166	(10)
Penali	1.016	1.666	(650)
Costi esercizi precedenti	1.523	1.234	289
Imposte e tasse	953	1.077	(124)
Perdite su immobilizzazioni	524	-	524
Contributi ad associazioni e simili	302	246	56
Altri minori singolarmente non significativi	240	145	95
TOTALE	6.714	6.534	180

La voce *"Insussistenze di ricavo"* è relativa a rettifiche di ricavi stanziati a fronte di fatture da emettere; nel caso di ricavi a rimborso la relativa componente positiva è iscritta nella voce *"Insussistenza di costo"* già commentata.

La voce *"Penali"* è riferita a inadempienze verso clienti per il mancato raggiungimento dei livelli di servizio corrisposte nell'esercizio.

La voce *"Costi per esercizi precedenti"* è riferita a costi non imputati negli esercizi precedenti.

La voce *"Perdite su immobilizzazioni"* è riferita all'iscrizione della perdita sull'immobilizzazione in corso già commentata precedentemente nelle immobilizzazioni immateriali.

28. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI

La voce *"Proventi da partecipazioni"*, pari a 200 migliaia di euro (140 migliaia di euro nel 2007), è relativa ai dividendi distribuiti dalla società collegata Geoweb S.p.A.

29. ALTRI PROVENTI FINANZIARI

La voce *"Altri proventi finanziari"* include proventi di natura finanziaria diversi da quelli relativi a partecipazioni. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Interessi attivi su c/c e depositi bancari	2.519	1.472	1.047
Altri interessi attivi	20	32	(12)
Rimborso spese c/c totalizzatori	9	30	(21)
Rivalutazione acconto TFR	-	1	(1)
Sconti e arrotondamenti attivi	-	-	0
TOTALE	2.548	1.535	1.013

30. INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI

La voce *"Interessi ed altri oneri finanziari"* include oneri di natura finanziaria. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Interessi passivi verso altri finanziatori	3.285	3.730	(445)
Interessi passivi su debiti diversi	376	254	122
Interessi passivi su mutui	17	19	(2)
Spese e commissioni bancarie	-	7	(7)
Altri minori singolarmente non significativi	2	2	0
TOTALE	3.680	4.012	(332)

La consistenza di questa voce, pari a 3.680 migliaia di euro, è quasi interamente attribuibile alla rilevazione degli interessi sul debito residuo relativo all'acquisizione dell'immobile sede della SOGEI.

Gli *"Interessi passivi su debiti diversi"* sono relativi ai *"conti correnti dedicati"* afferenti la gestione delle scommesse e degli apparecchi e congegni da intrattenimento per conto dell'AAMS. Tali oneri trovano contropartita per un pari importo alla voce *"Altri proventi finanziari - Interessi attivi su c/c e depositi bancari"*.

31. UTILI E PERDITE SU CAMBI

La voce *"Utili e perdite su cambi"* include utili e perdite determinate dalla conversione di poste espresse in valuta diversa da quella di conto (euro). Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Utili di cambio	1	-	1
Perdite di cambio	(1)	-	(1)
TOTALE	-	-	-

32. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce *"Proventi e oneri straordinari"* include proventi ed oneri di natura straordinaria. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Proventi straordinari	145	125	20
Oneri straordinari	(2.087)	(5.915)	3.828
TOTALE	(1.942)	(5.790)	3.848

La voce "Proventi straordinari", pari a 145 migliaia di euro, è relativa alla quota di assorbimento del fondo imposte differite.

La voce "Oneri straordinari" include oneri di incentivazione all'esodo connessi al miglioramento del mix di professionalità corrisposti nel corso dell'esercizio e imposte relative a periodi precedenti.

33. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

La voce "Imposte sul reddito dell'esercizio" include il carico fiscale dell'esercizio per imposte correnti e differite. Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la composizione della voce per l'esercizio con confronto con l'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Imposte correnti			
- IRES	18.353	8.566	9.787
- IRAP	6.630	6.340	290
	24.983	14.906	10.077
Imposte differite	-	(51)	51
Imposte anticipate	(5.226)	5.407	(10.633)
TOTALE	19.757	20.262	(505)

Il maggior carico fiscale dell'esercizio è dovuto a un utile ante imposte sensibilmente maggiore, seppure parzialmente ridotto per effetto della diminuzione delle aliquote IRES e IRAP. Tale maggior carico è rettificato in Conto economico da maggiori imposte anticipate, generate principalmente dall'eliminazione della norma che consentiva la deducibilità di ammortamenti anticipati e da maggiori accantonamenti a fondi rischi e oneri.

Nella tabella seguente sono evidenziate le differenze temporanee che hanno determinato l'iscrizione delle imposte anticipate e differite, l'aliquota applicata e le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

(migliaia di euro)	31.12.2007			DECREMENTI			INCREMENTI			31.12.2008		
	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta
IMPOSTE ANTICIPATE												
Spese relative a più esercizi	173	31,40%	54	76	31,40%	24	-	31,40%	-	97	31,40%	30
Spese di manutenzione eccedenti i limiti	992	31,40%	311	362	31,40%	114	-	31,40%	-	630	31,40%	198
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti	-	27,50%	-	-	27,50%	-	713	27,50%	196	713	27,50%	196
Emolumenti amministratori non corrisposti	80	27,50%	22	80	27,50%	22	44	27,50%	12	44	27,50%	12
Accantonamenti a fondi rischi e oneri	39.447	27,50%	10.848	271	27,50%	75	6.939	27,50%	1.908	46.115	27,50%	12.682
Altri accantonamenti a fondi rischi e oneri	2.956	31,40%	928	972	31,40%	305	1.586	31,40%	498	3.570	31,40%	1.121
Altri accantonamenti a fondi rischi e oneri no irap	-	27,50%	-	-	27,50%	-	1.320	27,50%	363	1.320	27,50%	363
Svalutazione delle partecipazioni	-	27,50%	-	-	27,50%	-	-	27,50%	-	-	27,50%	-
Amm.ti imm.ni materiali eccedenti i limiti deducibili	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-
Amm.ti imm.ni immateriali eccedenti i limiti deducibili	18	31,40%	6	2	31,40%	1	-	31,40%	-	16	31,40%	5
Stralcio immobilizzazioni immateriali	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-
Plusvalenza elisa per fusione	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-	-	31,40%	-
Altri costi deducibili nell'esercizio successivo	660	27,50%	182	660	27,50%	182	1.002	27,50%	276	1.002	27,50%	276
Ammortamenti superiori ai limiti	-	27,50%	-	-	27,50%	-	7.199	27,50%	1.980	7.199	27,50%	1.980
Lavori in corso su ordinazione	492	31,40%	154	439	31,40%	138	-	31,40%	-	53	31,40%	17
Lavori in corso su ordinazione no irap	-	27,50%	-	-	27,50%	-	3.102	27,50%	853	3.102	27,50%	853
TOTALE DIFFERENZE TEMPORANEE	44.818		12.505	2.862		859	21.905		6.086	63.861		17.732

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(migliaia di euro)	31.12.2007			DECREMENTI			INCREMENTI			31.12.2008		
	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta	imponibile	aliquota	imposta
IMPOSTE DIFFERITE												
Disinquinamento fondo svalutazione crediti	937	27,50%	258	937	27,50%	258	-	-	-	-	-	-
TOTALE DIFFERENZE TEMPORANEE	937		258	937		258	-	-	-	-	-	-

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la riconciliazione tra onere fiscale teorico e effettivo ai fini IRES.

(migliaia di euro)	Ammontare	Esercizio 2008	Ammontare	Esercizio 2007
Risultato ante imposte		45.280		29.372
ALIQUOTA ORDINARIA APPLICABILE		27,50%		33,00%
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto all'aliquota ordinaria:				
- Costi indeducibili	5.270	3,20%	4.962	5,57%
- Altre differenze permanenti in aumento	-	0,00%	125	0,14%
- Altre differenze permanenti in diminuzione	(2.857)	-1,74%	(456)	-0,51%
ALIQUOTA EFFETTIVA		28,97%		38,20%

Nel seguente prospetto di dettaglio è fornita la riconciliazione tra onere fiscale teorico e effettivo ai fini IRAP.

(migliaia di euro)	Ammontare	Esercizio 2008	Ammontare	Esercizio 2007
Risultato ante imposte		172.589		152.427
ALIQUOTA ORDINARIA APPLICABILE		4,82%		5,25%
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto all'aliquota ordinaria:				
- Costi indeducibili	5.896	0,16%	6.122	0,21%
- Altre differenze permanenti in aumento	330	0,01%	125	0,00%
- Altre differenze permanenti in diminuzione	(1.761)	-0,05%	(888)	-0,03%
ALIQUOTA EFFETTIVA		4,94%		5,43%

34. ALTRE INFORMAZIONI

Ammontare dei compensi ad Amministratori e Sindaci

I compensi spettanti ad Amministratori e Sindaci sono i seguenti.

(migliaia di euro)	Bilancio chiuso al 31 dicembre		
	2008	2007	Variazione
Amministratori	695	558	137
Sindaci	128	120	8
TOTALE	823	678	145

La voce "Amministratori" include gli emolumenti ordinari del Consiglio e gli emolumenti specifici spettanti agli organi delegati, ex art. 2389 c.c., comma 3.

I dati di confronto relativi ai due esercizi non rappresentano situazioni omogenee, in quanto nell'esercizio 2007 e nel primo semestre 2008, l'Amministratore Delegato *pro tempore* rivestiva anche la carica di Direttore Generale, percependo esclusivamente una retribuzione quale dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, e quindi con gli oneri imputati a costo del lavoro e non alla voce "Amministratori".

A partire da luglio 2008 i Consiglieri di Amministrazione sono stati ridotti di numero da 7 a 5, in osservanza delle disposizioni vigenti. Inoltre gli organi delegati (Amministratore Delegato e Presidente) hanno un rapporto esclusivamente organico, e quindi i loro compensi sono interamente ricompresi nella voce "Amministratori".

La tabella seguente evidenzia i costi complessivi - considerando anche gli oneri contributivi - relativi agli Amministratori per il 2007 e per il 2008, con una ripartizione per semestre (includendo i costi dell'Amministratore Delegato e Direttore Generale per il periodo 1 gennaio 2007-3 luglio 2008).

(migliaia di euro)	2007	I semestre 2008	II semestre 2008	Variazione
				II sem./I sem.
Oneri sostenuti per Amministratori	580	257	464	207
Oneri sostenuti per lavoro dipendente AD-DG(*)	564	369	-	(369)
TOTALE	1.144	626	464	(162)

(*) Retribuzioni, oneri indiretti, TFR

Ne deriva quindi un minor onere complessivo nel 2008 rispetto al 2007 (per 54 migliaia di euro), nonché un'ulteriore riduzione nel secondo semestre 2008 rispetto al primo (per 162 migliaia di euro), anche in applicazione delle disposizioni per il contenimento della spesa pubblica per le società interamente partecipate dallo Stato.

Crediti, debiti e ricavi per area geografica

La SOGEL intrattiene rapporti quasi esclusivamente con operatori italiani. La ripartizione dei crediti, debiti e ricavi per area geografica non è fornita perché non significativa.

Crediti e ratei attivi per scadenza

Nel seguente prospetto di dettaglio è descritto, distintamente per ciascuna voce di bilancio, l'ammontare dei crediti e ratei attivi con scadenza: entro dodici mesi; oltre dodici mesi ed entro cinque anni; oltre cinque anni.